
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  5Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.869, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 
18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º Torna sem efeito a publicação do Decreto nº 1.736, de 
30 de março de 2017, relativamente ao inciso X do art. 1º, 
que dá nova redação ao caput do art. 114-J do Anexo I do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, por 
ter sido publicado incorretamente no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 33.345, de 31 de março de 2017, página 12.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 31 de 
março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Nomeia ao posto de 2º Tenente PM, nos respectivos quadros, na 
condição de Ofi ciais-Alunos, os aprovados no Concurso Público 
para Admissão no Curso de Adaptação de Ofi ciais da PMPA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XX, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o art. 19, inciso II, c/c os arts. 2º, inciso VII, 28, 
inciso I, e 36-A, todos da Lei Estadual nº. 6.626/2004;
Considerando os termos do Ofício nº. 536/2017-DP4, de 5 de 
outubro de 2017, do Comando-Geral da Polícia Militar;
Considerando a homologação do resultado fi nal do Concurso 
Público nº 003/PMPA/2016, referente ao Concurso Público para 
Admissão no Curso de Adaptação de Ofi ciais da PMPA, publicada 
no DOE nº. 33.411, de 7 de julho de 2017;
Considerando o Despacho Analítico nº. 672/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados os profi ssionais abaixo nominados, no 
posto de 2º Tenente PM, nos respectivos quadros, na condição 
de Ofi ciais-Alunos do Curso de Adaptação de Ofi ciais, para fi ns 
de matrícula, para quando, ao fi nal deste, se aprovados, serem 
efetivados no referido posto:
I - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR 
– QOSPM:
2º TEN QOSPM - CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO GERAL/
BELÉM
DOUGLAS MAGNO GUIMARÃES
FERNANDA KAROLINA RÊGO DA SILVEIRA
2º TEN QOSPM - CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA/
BELÉM
MÁRCIO CARVALHO CAVALCANTE
2º TEN QOSPM – FARMACÊUTICO/BELÉM
CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO
2º TEN QOSPM – FISIOTERAPEUTA/BELÉM
RAFAELA COMARU GOUVEIA
2º TEN QOSPM - MÉDICO CARDIOLOGISTA/BELÉM
MÁRIO BARBOSA GUEDES NUNES
2º TEN QOSPM - MÉDICO CLÍNICO GERAL/BELÉM
JOANA PAULA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA (SUB JUDICE)
ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO

KAIZY FERREIRA CARVALHO
JULIANA THAÍS COLARES MONTEIRO LIMA
RONALDO RABELO RODRIGUES
RÔMULO JOSÉ DE LIMA VERAS
2º TEN QOSPM - MÉDICO GERIATRA/BELÉM
LUCIANA FERREIRA RIBEIRO DE MORAIS
2º TEN QOSPM - MÉDICO GINECOLOGISTA/BELÉM
CAROLINA PASSOS PEREIRA
2º TEN QOSPM - MÉDICO OFTALMOLOGISTA/BELÉM
LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA
2º TEN QOSPM - MÉDICO PEDIATRA/BELÉM
BRUNA KUROKI GONÇALVES
2º TEN QOSPM - MÉDICO PSIQUIATRA/BELÉM
RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA
2º TEN QOSPM - MÉDICO TRAUMATOLOGISTA/BELÉM
WILTON NERI PEREIRA JÚNIOR
2º TEN QOSPM - MÉDICO VETERINÁRIO/BELÉM
BREENDA BAKER TAVARES
MARINA DE BRITO COUTINHO
II – QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR – QCOPM
2º TEN QCOPM - ASSISTENTE SOCIAL/ESTADO DO PARÁ
LEDA MARQUES BORGES
CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
RAIANY MARQUES FREITAS
2º TEN QCOPM - PSICÓLOGO/ESTADO DO PARÁ
NATHÁLIA FERREIRA DE ALMEIDA
LEONARDO DA SILVA COSTA
CRISTIANE VANDRESSEN SCHUEROFF (SUB JUDICE)
KAROLLYNE PINHEIRO VASCONCELOS
2º TEN QCOPM - TERAPEUTA OCUPACIONAL/ESTADO DO 
PARÁ
FERNANDO DA CUNHA DANTAS
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE 
MORAES, da função de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de outubro de 2017.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL RG QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA 
SILVEIRA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 2 de outubro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, MARIA ELIANE SOUZA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de outubro de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Maria Eliane Souza da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, KEILA CRISTINA SILVA BORGES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ZULANI BARROSO MOTA do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Zulani Barroso Mota,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ANNE PRISCILA SIQUEIRA TOWATA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDERSON BARROS DIAS do cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARCO ANTONIO GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ RAIMUNDO NASCIMENTO PIMENTEL do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


